
 

 

 

 

 

秋の晴れた日の青空には、ウロコ雲が一面にひろがっています。特に、保健体育の授業や運動会
の練習でグラウンドからみる景色は格別です。 

保護者の皆様におかれましては、三者面談や公開授業への参観をありがとうございました。また
愛好作業の草刈りのお陰で、きれいな環境で富士川大運動会を開催することができました。さらに
延期になったにも関わらず、区長様にはテントの貸し出しや回収の御協力をいただき、無事に終え
ることができました。厚く感謝申し上げます。 
地域とともにある学校を目指し、今後も学校運営を進めてまいります。引き続き温かく見守り、

御協力いただけるよう、よろしくお願いいたします。 
先日、後期始業式で全校生徒に、新たなことに挑戦できる自分（もう一人の自分）が心の中にい

ることを、サーカスの像を例にあげて話をしました。その後、「後期から自分は変わります。」「後
期から新たに頑張ります」と前向きな気持ちを伝えてくれたり、「絶対に富士川大運動会で勝利し
ます」と、文化発表会から継続して努力を続けようとしたりしている声を生徒から、聴くことがで
きました。より良い自分に成長していくために、物事を素直に受け止め、挑戦しようとする生徒の
姿に心が和みました。 
さて、今年度の学校教育目標は「つなぐ」、重点目標は「挑戦と発信」です。令和６年度から継続し

ています。後期が始まり令和７年度もあと半分となりました。生徒たちは、地域行事のボランティアへ
の参加や、総合的な学習の時間を縦割りグループで学ぶことを通して「つながる」を意識し、挑戦して
ます。また、教員や地域の方へも挨拶をし、自分の存在を発信している生徒も見かけます。これらのこ
とが生徒自身にも根付くと思い、地域とともにある温かい富士川第一中学校になることを願ってい
ます。そのために私たち教員も学び続け、どの生徒もより良い自分に成長できるよう支援をしていき
たいと思っています。そして、学年末には有終の美が飾れるよう、教員一同で励んでいきます。保護者
や地域の皆様には、後期も引き続き生徒たちへの温かな御支援をよろしくお願いいたします。 

 

 
 
富士川大運動会を開催するにあたり、今年度はたくさんの保護者ボランティア方に御協力をいた

だきました。また、順延で月曜日に開催することになった富士川大運動会にも関わらず、保護者や
地域の皆様から、「良い天気で開催できてよかった」「これなら子供も気持ちよくできる。」等、区
長会長様はじめ、大勢の方に温かいお言葉をいただきました。また、保護者の皆様の中には、勤務
前にお手伝いをいただき、そのままお仕事へ向かわれた方もいらっしゃると生徒から聞きました。
温かな見守りと支えの中で富士川大運動会を開催できたことに心よりお礼申し上げます。 
安心・安全面を第一に考える中で、小中・地域合同で行う大運動会ということで課題はたくさん

あります。皆様からいただいた御意見を参考にさせていただきながら、学校運営協議会などでも協
議し、１つ１つ課題を解決させていきたいと思います。今後とも御協力をお願いいたします。 

 
 
 
 
スローガン、中学校「一味同心」、小学校「敵も味方も関係な

い！全力、笑顔で駆け抜けろ」は、全員が本気になって取り組
み、支え合う校区にするという願いが込められています。 
＜小中交流種目「大玉送り」の様子＞ 
小学生が大玉を送り出し、大玉がそれないように中学生が支

えて競技をしました。２回戦行い、２回とも赤集団が勝利まし

たが、２回戦目で白集団は、かなり差を縮めることができまし

た。一体感がある競技になりました。保護者席からは温かな励

ましや声援をいただきました。児童生徒全員が楽しく競技をす

ることができました。 

 

令 和 ７ 年 1 0 月 2 9 日 

富士市立富士川第一中学校 

学 校 だ よ り  第 ９ 号 学の道 

富士川大運動会 10月 27日（月） 
 



 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

【お願い】 
12月７日（日）地域の防災訓練へ積極的な参加をお願いします。 

  大雨の被害や今後予想される南海トラフ巨大地震などの災害へ対応が求められる中、 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

将来の地域防災の担い手の育成「自助」「共助」といった防災組織の向上のため、児童

生徒の地域防災訓練への参加が極めて重要なものとなっています。訓練の詳細について

は、市のホームページ(ＨＰ)の「防災・安全安心」または、最新情報を御確認いただく

か、地区の回覧板で連絡があります。 

 12 月７日（日）の部活動での練習や練習試合は行いません。地域で行われる防災訓練

へ、生徒及び保護者の皆様の積極的な御参加をお願いいたします。防災訓練参加申込書

を事前に生徒へ紙媒体で配布いたします。地区で必要な場合は、御活用ください。 

 

 

 

 12 月から２月にかけては日照時間の短縮に伴い、生徒の安全確保のため、部活動終了

時刻と完全下校を以下のとおり繰り上げます。御理解と御協力をお願いします。 

部活動終了時刻 午後４時５分 

 完全下校時刻  午後４時 15分となります。 

１１月の行事予定 

３日(月) （祝）文化の日 

 ４日(火) 朝：メンタルセルフチェック 

５日(水) ３時間授業で下校 給食・部活なし 

７日(金) ＰＴＡ理事会  午後７時～ 

９日(日) ふじかわ秋まつり(ふれあいホール) 

１０日(月) 第４回学校運営協議会 

午後２時 40分～ 

場所：富士川第一小学校 

１２日(水) ３時間授業で下校 給食・部活なし 

      午前 11時 30分下校 

      

午後２時 40分下校 

     スクールカウンセラー来校 

１３日(木) 11月テスト（３年技能教科） 

１４日(金) 11月テスト（全学年５教科） 

１５日(土) 家庭の日 

１６日(日) 家庭の日 

１７日(月) 昼)帰りの会 放)専門委員会 

      教育相談Ⅰ⑥ 

１８日(火) 教育相談Ⅱ⑥ 

１９日(水)  放課後学習（３年希望者） 

      午後２時 40分～ 

２０日(木)  教育相談Ⅲ⑥ 

スクールカウンセラー来校 

２１日(金)  進路説明会【３年生】⑤⑥ 

       教育相談Ⅳ(1,2年)⑥ 

２３日(日)（祝）勤労感謝の日 

富士川キウイマラソン 

午前８時～開会式 

２４日(月) 振替休日 

２５日(火)  学校徴収金口座振替日 

２６日(水) 放課後学習（３年希望者） 

      午後２時 40分～ 

２７日(木) 静岡県中学校学力診断調査 

【３年生】 

 

◎部活動終了 １６：２０ 

◎完全下校  １６：３０ 

地域防災について 12月７日（日） 

下校時刻の変更について 


